non sanctificatus conceptus, iter huius diei minime fecit. Parentibus igitur descendentibus, remansit Iesus et solus. *Omnes enim declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, usque ad hunc solum.* 4. Iste numquam declinavit, ideo cum aliis nec descendit ; semper utilis fuit, solum bonum ipse fecit.

Sed unde descenderunt et ubi reliquerunt cum parentes eius ? Certe ab Ierusalem, ab illa nimirum unde descendit stultus ille et miser, qui incidit in latrones. O Adam, uti-  
1713 D nam in tua pace et visione, ubi a conditrice gratia positus es, remansisses, et non nunc extra viam prope Iericho caeci et mendici sederemus filii tui omnes nos !

5. Secuti sumus, fratres, filii patrem naturali necessitate, sequimur quotidie culpabili voluntate. Nemo stat,  
40 nemo manet. Nemo in eo quod accepit, vel creatus est, nisi solus Iesus, remanet. Descendimus, labimur, capite deorsum ruimus, et nisi ad hunc solum, qui remansit,  
1714 A rediissemus, paulo minus habitasset iam in inferno anima nostra. 6. Si autem dixerimus conturbati et conterriti,  
45 quia sine Deo ambulamus in hoc mundo, male motus est pes noster, et correpto gressu repedemus ad Iesum. Procul dubio misericordia eius adiuvabit nos, ut eum invenire, saltem post triduum, discessionis per culpam, reversionis per paenitentiam, inquisitionis per diligentiam, possimus.

50 Templum vero, sive Ierusalem, natura est rationalis instituta, creata videlicet ut videret Deum, qui est pax vera, et templum eius fieret, ubi habitaret. Huc ascendimus primo motu, de non esse venientes ad esse, de nihilo ad aliquid. Hinc revertimur per culpam, declinantes ab  
55 esse ad non esse, de aliquo ad nihil. Nam si peccatum

26 iter : tunc *praem.* P || 27 et *om.* m || 29 usque ad : non est *praem.* P cum *Vg.* || 31 utilis : ille *add.* m || bonum solum m || ipse *om.* P || 36 es : eras m || nunc *om.* P || 41 manet S || 45 male : et *praem.* P || 46 correcto m || 52 eius *om.* m || ubi habitaret : ut inhabitaret P || huc : hoc m || 53-54 ad aliquid de nihilo P || 54-55 Hinc revertimur usq. ad nihil *om.* P

a. Ps. 13, 3 || b. Cf. Lc 10, 30 || c. Cf. Ps. 93, 17 || d. Cf. Ps. 93, 18

saint de la sainteté et non point sanctifié une fois conçu, n'a pas fait cette journée de chemin. Alors que ses parents descendaient, Jésus est demeuré seul. Tous ont dévié, tous sont devenus inutiles : il n'en est point qui fasse le bien<sup>a</sup>, sauf celui-là seul. 4. Car lui n'a jamais  
1713 D dévié : aussi n'est-il pas descendu avec les autres ; il a toujours été utile ; il n'a fait lui-même que le bien.

Mais d'où sont descendus ses parents et où l'ont-ils laissé ? Ils sont certainement descendus de Jérusalem, cette Jérusalem d'où est descendu ce sot, ce malheureux qui est tombé au milieu des bandits<sup>b</sup>. O Adam, que n'es-tu demeuré dans la paix et la vision dont tu jouissais, où la grâce du Créateur t'avait placé ! Maintenant nous ne nous trouverions pas au bord de la route, près de Jéricho, aveugles et mendiants, nous tous, ta postérité.

5. Fils, nous avons suivi notre père par une nécessité de nature, mes frères, nous le suivons chaque jour par notre volonté coupable. Personne ne se tient debout, personne ne demeure, personne ne reste fixé dans ce qu'il a reçu, dans l'état où il a été créé, excepté Jésus seul. Nous descendons, nous glissons, nous nous précipitons la tête la première ; et si nous n'étions revenus à  
1714 A celui qui seul est demeuré, pour un peu notre âme aurait habité en enfer<sup>c</sup>. 6. Mais si, pleins de trouble et d'effroi pour avoir marché sans Dieu dans le monde, nous reconnaissons que nos pas ont dévié<sup>d</sup> et si, redressant notre marche, nous revenons vers Jésus, sans aucun doute sa miséricorde nous aidera<sup>d</sup> et nous pourrons le trouver, du moins au bout de trois jours : après l'éloignement de la faute, le retour de la pénitence, l'ardeur de la recherche.

Quant au temple, quant à Jérusalem, c'est notre nature constituée raisonnable, c'est-à-dire créée pour voir Dieu qui est la vraie paix et pour devenir son temple, sa demeure. Nous y sommes montés par un mouvement premier, en venant du non-être à l'être, du rien à la réalité. Nous nous en détournons par la faute, en tombant de l'être au non-être, de la réalité au rien. Car si le péché est néant, il est clair qu'il n'a pas d'existence :

1714 B nihil est, utique non est; ac per hoc qui ad peccatum se inclinatus, ad nihil et non esse repedit. 7. De terra quoque sumptus homo per naturam, superelevatus per conditricem gratiam, in ipsam redit per culpam. Unde ei dicitur: 60 *Terra es, et in terram ibis*. Inde revertitur per paenitentiam, sed si Iesum invenerit, fructuosam.

Iesus vero solus in eo quod factus est mansit, ideoque a templo non descendit, nisi quod supra sapientia et aetate profecit, infra vero omnino non defecit. Numquam sancta 65 eius et medicinalis caro per intemperantiam inaequalitatem incurrit, numquam per pollutionem in corruptionem descendit. 8. De Spiritu sancto et Virgine concepta, sancta et virgo nata est, vixit, mortemque sustinuit. Benedicta autem illa anima carni unita, carni non adhaesit, 1714 C sicut Adam luget: *Adhaesit pavimento anima mea*, carnem lege naturalis affectus amare potuit, carni concupiscentiae visco agglutinari non potuit. Bona a bono creata, et bonae carni similiter a bono creatae unita, ita bonum conditionis utrique bonae servavit, ut de non esse venientes ad esse, quoniam creaturae sunt, retro numquam 75 respicerent, in anteriora multum proficerent.

9. Quis enim similiter gloriabitur castum se habere cor? *Quis in nubibus aequabitur Domino Iesu, similis erit Deo in filiis Dei?* Baptista Ioannes nubes erat, nubes erat et 80 Ieremias; ambo sancti nati, sed ambo sanctificati: *Priusquam, inquit, exires de ventre, sanctificavi te*. Ambo sancti nati, sed numquid sancti concepti? Ubi ergo, et unde

61 Iesum: hanc P || 64 vero: vere S m || 65 caro et medic. P || 69 autem om. S || all. carni: quae praem. m || 76 respicerent: nec praem. P || 77 similiter om. m || cor: corpus aut cor S || 80-81 ambo sancti nati usque sanctificavi te om. P per homoiotel.

a. Cf. Gen. 3, 19 || b. Cf. Lc 2, 52 || c. Ps. 118, 25 || d. Cf. Ps. 88, 7 || e. Jér. 1, 5

1. Le péché est un retour au non-être. Cf. S. AUGUSTIN: « Qui deserit eum a quo factus est et inclinatur in id unde factus est, id est ad nihilum, in hoc

1714 B celui donc qui s'incline vers le péché rétrograde de l'être au néant et au non-être<sup>1</sup>. 7. Et de même, l'homme, pris de la terre par nature, surélevé par grâce du Créateur, revient par la faute à la terre: aussi lui est-il dit: « Tu es terre et tu iras à la terre<sup>a</sup>. » De là il revient par la pénitence, qui est fructueuse, si du moins il trouve Jésus.

Seul Jésus est demeuré dans la condition où il a été établi; aussi n'est-il pas descendu du temple; ou plutôt il s'est élevé au-dessus par ses progrès en sagesse et en âge<sup>b</sup>; absolument aucune défaillance ne l'a fait descendre. Jamais sa chair, qui est sainte et salutaire, ne s'est ravalée par l'intempérance, jamais elle ne s'est dégradée par la souillure et jusqu'à la corruption. 8. Conçue de l'Esprit-Saint et de la Vierge, elle a été sainte et virgine dans sa naissance, dans sa vie et dans la mort qu'elle a endurée. Mais cette âme bénie, dans son union à la chair, n'a pas adhéré à la chair, à la différence 1714 C d'Adam qui gémit: « Mon âme a adhéré au sol<sup>c</sup>. » Elle a pu aimer sa chair, selon la loi de l'affection naturelle; elle n'a pas pu être collée à la chair par la glu de la convoitise<sup>d</sup>. Créée bonne par la Bonté et unie à une chair bonne créée elle aussi par la Bonté, elle a gardé le bien de sa condition, qui était bonne pour l'une et l'autre, de telle manière que venant du non-être à l'être, comme créatures, elles n'ont jamais regardé en arrière, elles ont réalisé de grands progrès vers ce qui est en avant.

9. Qui en effet se glorifiera d'avoir un cœur pur? Qui, dans les nuages, s'égalera au Seigneur Jésus, qui sera semblable à Dieu parmi les fils de Dieu<sup>e</sup>? Jean-Baptiste était un nuage, Jérémie était un nuage: tous deux étaient saints à leur naissance, mais tous deux avaient été sanctifiés. « Avant que tu ne sortes du sein maternel, est-il dit, je t'ai sanctifié<sup>e</sup>. » Tous deux étaient saints à leur naissance; mais étaient-ils saints à leur concep-

peccato tenebatur; et tamen non penitus perit sed in infimis ordinatur. » In Ps. 7, 19 (36, 109); cf. In Ps. 75, 8 (36, 962).

2. Le Christ a la sensibilité humaine, mais non l'attraction au mal. Cf. S. AUGUSTIN, *Op. imperf., contra Jul.* 4, 48 (45, 1366).

1714 D sanctificati ? Quod si sanctificati, utique quandoque pol-  
luti. Et hoc ubi, et unde ? 10. Sed ad haec quis tam ido-  
85 neus ? Carnem bonam bonus creat, animam bonam bonus  
infundit ; sic tamen utramque malam, utramque corrup-  
tam invenio, ut utraque sanctificatione indigeat, et neu-  
tra sit prius bona quam mala, sana quam corrupta, ne  
corruptio non iam originalis sed actualis convincatur.

90 11. Neutra igitur vel ad instans in statu permanet con-  
ditionis, quo vocatur ad esse, sed per vitium originis redit  
ad non esse, cum incipit esse, ut mirabiliter et miserabi-  
liter non prius inchoet esse quam non esse ; venire, quam  
redire ; ascendere, quam descendere ; nec incipiat mise-  
95 rabilis anima prius vitam dare, quam mortem accipere,  
1715 A nec infelix caro prius vitam accipere quam mortem dare,  
ut sit et caro mortificans a quo vivificatur, et anima vivi-  
ficans a quo mortificatur.

Hic occurrunt lugubres illae nuptiae septemvirae et  
100 toties homicidae filiae Raguelis, quam Tobias filius Tobiae  
sine periculo ducere potuit, qui daemone fortiozem ange-  
lum comitem, immo et ducem, habuit. 12. Tobias et  
Tobias, pater et filius, vetus et novus, caecus et videns ;  
Adam et Adam, primus et secundus, pater et filius, vetus  
105 et novus, caecus et videns, homo et hominis filius. Sed de  
homine vel filio hominis aliquando secundum carnem, ali-  
quando secundum animam, aliquando secundum utrum-  
que sermo conficitur. Nunc ergo hic Tobias animam signi-  
ficat filii hominis, Sara vero communiter carnem hominis,

85 *alt.* bonam om. P || 94-95 miserabilis : miserabiliter m || 95-96 accipere,  
nec infelix usq. quam mortem om. m per homoiotel. || 102 et om. m || 104-  
105 Adam usq. caecus et videns om. P per homoiotel. || 108 ergo : igitur P ||  
108-109 significet P S || 109 filii hominis om. S

a. Cf. II Cor. 2, 16 || b. Cf. Tob. 6 s.

1. L'interprétation allégorique du livre de Tobie se trouve chez BÈDE LE  
VÉNÉRABLE, *In librum B. P. Tobiae allegorica interpretatio* (91, 923 s.). Il  
déclare qu'elle l'emporte autant sur le sens littéral que les fruits sur les  
feuilles : « Maxima namque Christi et Ecclesiae sacramenta, si spiritualiter

1714 D tion ? Où donc et comment ont-ils été sanctifiés ? S'ils  
ont été sanctifiés, c'est bien qu'à un moment ils ont été  
souillés. Mais où donc et comment ? 10. Qui pourra expli-  
quer suffisamment ces mystères ? L'Être bon crée une  
chair bonne, l'Être bon lui infuse une âme bonne. Et  
cependant je trouve l'une et l'autre mauvaise, l'une et  
l'autre corrompue : et ainsi l'une et l'autre a besoin de  
sanctification, ni en l'une ni en l'autre le bien ne pré-  
cède le mal, la santé ne précède la corruption, pour que  
la corruption apparaisse bien dans l'origine, non comme  
un effet de l'action.